
िवदशेी मदुर्ा पर्षेण और िवदशेी मदुर्ा बधंपतर्ᲂ मᱶ िविनधान 
(उन् मिुक् त और छूट) अिधिनयम, 1991 

(1991 का अिधिनयम सखं् याकं 41) 

[18 िसतम् बर, 1991]  

िवदशेी मदुर्ा मᱶ पर्षेण पर्ाप् त करन ेवाल ेव् यिक् तयᲂ और िवदशेी मदुर्ा  
बधंपतर्ᲂ का स् वािमत् व रखन ेवाल ेव् यिक् तयᲂ के िलए कुछ  
उन् मिुक् तयᲂ का और ऐस ेपर्षेणᲂ और बधंपतर्ᲂ के सबंधं  

मᱶ पर्त् यक्ष करᲂ स ेकुछ छूटᲂ का तथा उनस ेससंक् त  
या उनके  आनषुिंगक िवषयᲂ का उपबधं  

करन ेके िलए  
अिधिनयम  

संदायᲂ के संतुलन से संबंिधत िस् थित किठन हो गई ह ैऔर यह आवश् यक ह ै िक िवदशेी मुदर्ा का अिधक मातर्ा मᱶ आगमन 
आकिषत हो ;  

और िवदशेी मुदर्ा का ऐसा आगमन आकिषत करने की दिृष् ट से कुछ ऐसी उन् मुिक् तयᲂ और छूटᲂ के िलए उपबधं करना 
समीचीन ह ैिजससे िक कितपय व् यिक् तयᲂ के िलए िवदशेी मुदर्ा मᱶ उक् त पेर्षण पर्ाप् त करना और ऐसे बंधपतर्ᲂ का स् वामी होना संभव हो ;  

भारत गणराज् य के बयालीसवᱶ वषर् मᱶ संसद ्᳇ारा िनम् निलिखत रूप मᱶ यह अिधिनयिमत हो :––  

अध् याय 1 

पर्ारंिभक 

1. सिंक्षप् त नाम और िवस् तार––(1) इस अिधिनयम का संिक्षप् त नाम िवदशेी मदुर्ा पेर्षण और िवदशेी मुदर्ा बंधपतर्ᲂ मᱶ 
िविनधान (उन् मुिक् त और छूट) अिधिनयम, 1991 ह ै।   

(2) इसका िवस् तार संपूणर् भारत पर ह ै।   

अध् याय 2 

िवदशेी मदुर्ा का पर्षेण 

2. पिरभाषाएं––इस अध् याय मᱶ, जब तक िक संदभर् से अन् यथा अपेिक्षत न हो,––   

(क) “पर्ािप् तकतार्” से आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) की धारा 2 के खंड (31) मᱶ यथापिरभािषत ऐसा 
व् यिक् त अिभपेर्त ह ैजो इस अध् याय के अधीन कोई पेर्षण पर्ाप् त करता ह ै;   

(ख) “पेर्षण” से भारत के बाहर िनवासी िकसी व् यिक् त ᳇ारा भारत मᱶ िनवासी िकसी व् यिक् त को इस अिधिनयम के 
पर्ारंभ की तारीख को या उसके पश् चात् िकतु िविनिदष् ट तारीख के पूवर् डर्ाफ्ट, यातर्ी-चैक, भारत के बाहर िस् थत बᱹक को िलखे 
गए चैक, तार-अंतरण आदशे, डाक-अंतरण आदशे, मनीआडर्र के रूप मᱶ अथवा िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973  
(1973 का 46) के अधीन बनाए गए िनयमᲂ के अधीन भारत मᱶ रखे गए अिनवासी (िवदशेी) खाता, िवदशेी करᱶसी अिनवासी 
खाता या िवदशेी करᱶसी अिनवासी िवशेष िनक्षेप खाता मᱶ से अंतरण के रूप मᱶ िवदशेी मुदर्ा मᱶ िकया गया पेर्षण अिभपेर्त ह ै।   

स् पष् टीकरण––इस खंड के पर्योजनᲂ के िलए, “िविनिदष् ट तारीख” से 1 िदसम् बर, 1991 या ऐसी अन् य पश् चात्वतᱮ 
तारीख अिभपेर्त ह ैजो केन् दर्ीय सरकार, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, इस िनिमᱫ िविनिदष् ट करे ;   

(ग) अन् य सभी शब् दᲂ और पदᲂ के, जो इस अध् याय मᱶ पर्युक् त ह ᱹ िकन् तु पिरभािषत नहᱭ ह ᱹ और िवदशेी मुदर्ा 
िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) मᱶ पिरभािषत ह,ᱹ वही अथर् हᲂगे जो उस अिधिनयम मᱶ ह ᱹ।    

3. उन् मिुक् तया–ं–(1) तत् समय पर्वृᱫ िकसी अन् य िविध मᱶ िकसी बात के होते हुए भी,––   

(क) िकसी भी पर्ािप् तकतार् से, जो ऐसी स् कीम के अनुसार जो भारतीय िरजवर् बᱹक इस अध् याय के अधीन पेर्षण पर्ाप् त 
करने के पर्योजनᲂ के िलए, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, िविनिदष् ट करे, इस अध् याय के अधीन उन् मिुक् त का दावा करता ह,ै 
उसको िकए गए पेर्षण की पर्कृित और सर्ोत को, िकसी भी पर्योजन के िलए, पर्कट करने की अपेक्षा नहᱭ की जाएगी ;   

(ख) िकसी ऐसी िविध के अधीन पर्ािप् तकतार् के िवरु᳍ इस आधार पर कोई जांच या अन् वषेण पर्ारंभ नहᱭ िकया 
जाएगा िक उसन ेऐसा पेर्षण पर्ाप् त िकया ह ै;   
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(ग) इस तथ् य पर िक पर्ािप् तकतार् ने कोई पेर्षण पर्ाप् त िकया ह ैध् यान नहᱭ िदया जाएगा और ऐसा तथ् य ऐसी िकसी 
िविध के अधीन िकसी अपराध या कोई शािस् त अिधरोिपत करने से संबंिधत िकन् हᱭ कायर्वािहयᲂ मᱶ सा᭯ य के रूप मᱶ          
गर्ा᳭ नहᱭ होगा ।   

(2) उपधारा (1) की कोई बात––   

(क) ऐसी िवदशेी मुदर्ा को लागू नहᱭ होगी िजसे––  

(i) िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) ; या  

(ii) िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) के साथ पिठत आय-कर अिधिनयम, 1961 
(1961 का 43),  

के उपबंधᲂ मे से िकसी के अधीन भारत मᱶ लाने की अपेक्षा की गई ह,ै यिद उस कालाविध का, िजसके भीतर ऐसी िवदशेी मुदर्ा 
भारत मᱶ लाई जानी ह,ै अवसान नहᱭ हुआ ह ै या जहां ऐसी अविध का िवस् तार िकसी भी रीित मᱶ, केन् दर्ीय सरकार या 
भारतीय िरजवर् बᱹक या िकसी अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा िकया गया ह ैवहां, ऐसी िवस् तािरत कालाविध का इस अिधिनयम के 
पर्ारंभ की तारीख को अवसान नहᱭ हुआ ह ै;   

(ख) उस अिभयोजन के संबंध मᱶ लागू नहᱭ होगी जो भारतीय दडं संिहता (1860 का 45) के अध् याय 9 या     
अध् याय 17, स् वापक ओषिध और मन: पर्भावी पदाथर् अिधिनयम, 1985 (1985 का 61), आतंकवादी और िवध् वसंक 
िकर्याकलाप (िनवारण) अिधिनयम, 1987 (1987 का 28), भर्ष् टाचार िनवारण अिधिनयम, 1988 (1988 का 49) के अधीन 
दडंनीय िकसी अपराध के िलए या िकसी िसिवल दाियत् व के पर्वतर्न के पर्योजन के िलए ह ै।   

(3) केन् दर्ीय सरकार, उपधारा (1) के खण् ड (क) के अधीन अिधसूिचत स् कीम को उसके अिधसूिचत िकए जाने के पश् चात्, 
यथाशीघर् संसद ्के पर्त् येक सदन के समक्ष रखवाएगी ।   

4. कुछ दशाᲐ मᱶ पर्षेणᲂ का िहसाब मᱶ न िलया जाना––धारा 3 के उपबंधᲂ की व् यापकता पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना,––  

(क) इस अध् याय के अधीन पर्ाप् त कोई पेर्षण आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अधीन िकसी कायर्वाही 
के पर्योजन के िलए िहसाब मᱶ नहᱭ िलया जाएगा, और, िविशष् टतया उसका पर्ािप् तकतार् उस अिधिनयम के अधीन िकसी 
िनधार्रण, पुनिनधार्रण, अपील, िनदᱷश या अन् य कायर्वाही मᱶ िकसी मुजरा या अनतुोष का दावा करने का या उस अिधिनयम 
के अधीन िकया गया कोई िनधार्रण या पुनिनधार्रण िफर से कराने का इस आधार पर हकदार नहᱭ होगा िक उसने ऐसा पेर्षण 
पर्ाप् त िकया ह ै।  

स् पष् टीकरण––शंका को दरू करने के िलए यह घोिषत िकया जाता ह ैिक आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) 
के उपबंध ऐसी िकसी आय को लागू हᲂगे जो पर्ािप् तकतार् को पेर्षण की रकम से पर्ोद्भूत या उद्भूत होती ह ैअथवा पर्ोद्भूत या 
उद्भूत हुई समझी जाती ह ै;   

(ख) इस अध् याय के अधीन पर्ाप् त कोई पेर्षण 1 अपैर्ल, 1992 के पूवर् पर्ारंभ होने वाले िकसी िनधार्रण वषर् के संबंध मᱶ 
धन-कर अिधिनयम, 1957 (1954 का 27) के अधीन िकसी िनधार्िरती के शु᳍ धन की संगणना करने के पर्योजनᲂ के िलए 
उसकी आिस् तयᲂ का भाग नहᱭ होगा ।   

अध् याय 3 

िवदशेी मदुर्ा बधंपतर्ᲂ मᱶ िविनधान 

5. पिरभाषाएं––(1) इस अध् याय मᱶ, जब तक िक संदभर् से अन् यथा अपेिक्षत न हो,–– 

(क) “िवदशेी मुदर्ा बंधपतर्” से भारतीय स् टेट बᱹक अिधिनयम, 1955 (1955 का 28) के अधीन गिठत भारतीय स् टेट 
बᱹक ᳇ारा ऐसी स् कीम के अनुसार, जो भारतीय िरजवर् बᱹक राजपतर् मᱶ अिधसचूना ᳇ारा, इस िनिमᱫ िविनिदष् ट करे, िनगर्िमत 
ऐसे बंधपतर् अिभपेर्त ह ᱹिजनमᱶ िविनधान इस अिधिनयम के पर्ारंभ की तारीख को या उसके पश् चात् िकन् तु िविनिदष् ट तारीख 
के पूवर् िकया जाता ह ै।   

स् पष् टीकरण––इस खंड के पर्योजनᲂ के िलए “िविनिदष् ट तारीख” से 1 िदसम् बर, 1991 या ऐसी अन् य पश् चात्वतᱮ 
तारीख अिभपेर्त ह ैजो केन् दर्ीय सरकार, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, इस िनिमᱫ िविनिदष् ट करे ;   

(ख) “अिनवासी भारतीय” से ऐसा कोई व् यिक् त अिभपेर्त ह ैजो भारत का नागिरक या भारतीय मूल का व् यिक् त 
होते हुए भारत के बाहर िनवासी ह ै।  

स् पष् टीकरण 1––कोई व् यिक् त भारतीय मूल का समझा जाएगा यिद,––   

(i) वह, अथवा उसके माता या िपता मᱶ से कोई अथवा उसके िपतामह या िपतामही या मातामह या मातामही मᱶ से 
कोई, संिवधान या नागिरकता अिधिनयम, 1955 (1955 का 57) के आधार पर भारत का नागिरक था ; या   
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(ii) उसके पास, िकसी भी समय, भारतीय पासपोटर् था :  

 परन् तु पािकस् तान या बंगलादशे के रािष् टर्क भारतीय मूल के नहᱭ समझे जाएंगे । 

 स् पष् टीकरण 2––भारतीय मूल के व् यिक् त का पित या पत् नी भी (जो पािकस् तान या बंगलादशे का या की रािष् टर्क नहᱭ ह)ै 
भारतीय मूल का समझा जाएगा या समझी जाएगी ;   

(ग) “िवदशेी िनगिमत िनकाय” से भारत के बाहर के िकसी दशे की िविध के अधीन स् थािपत कोई ऐसी संस् था, संगम या 
िनकाय, चाह ेवह िनगिमत हो या नहᱭ, अिभपेर्त ह ैिजसमᱶ िकसी अिनवासी भारतीय का कोई िहत ह ै;   

(घ) अन् य सभी शब् दᲂ और पदᲂ के, जो इस अध् याय मᱶ पर्युक् त ह ᱹ और पिरभािषत नहᱭ ह ᱹ िकन् तु िवदशेी मुदर्ा िविनयमन 
अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) मᱶ पिरभािषत ह,ᱹ वही अथर् हᲂगे जो उस अिधिनयम मᱶ ह ᱹ।   

(2) केन् दर्ीय सरकार, उपधारा (1) के खंड (क) के अधीन अिधसिूचत स् कीम को उसके अिधसूिचत िकए जाने के पश् चात् 
यथाशीघर् संसद ्के पर्त् येक सदन के समक्ष रखवाएगी ।   

6. उन् मिुक् तया–ं–(1) धन-कर अिधिनयम, 1957 (1957 का 27), दान-कर अिधिनयम, 1958 (1958 का 18), आय-कर 
अिधिनयम, 1961 (1961 का 43), िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) और िवदशेी अिभदाय (िविनयमन) 
अिधिनयम, 1976 (1976 का 49), मᱶ िकसी बात के होते हुए भी,––   

(क) ऐसे िकसी अिनवासी भारतीय या िवदशेी िनगिमत िनकाय से, िजसके पास िवदशेी मुदर्ा बंधपतर्ᲂ का स् वािमत् व 
ह ैया भारत मᱶ िनवासी ऐसे िकसी व् यिक् त से िजसे ऐसे अिनवासी भारतीय या िवदशेी िनगिमत िनकाय ᳇ारा ऐसे बधंपतर् दान 
मᱶ िदए गए ह,ᱹ िकसी भी पर्योजन के िलए, ऐसे बंधपतर्ᲂ मᱶ िविनधान की पर्कृित और सर्ोत को पर्कट करने की अपेक्षा नहᱭ की 
जाएगी ;  

(ख) खंड (क) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् तयᲂ मᱶ से िकसी के िवरु᳍ उक् त अिधिनयमᲂ मᱶ से िकसी के अधीन इस आधार पर 
कोई जांच या अन् वेषण पर्ारंभ नहᱭ िकया जाएगा िक ऐसा व् यिक् त ऐसे बंधपतर्ᲂ का स् वामी ह ै;   

(ग) इस तथ् य पर ध् यान नहᱭ िदया जाएगा िक खंड (क) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् तयᲂ मᱶ से कोई ऐसे बंधपतर्ᲂ का स् वामी ह ै
और ऐसा तथ् य उक् त अिधिनयमᲂ मᱶ से िकसी के अधीन िकसी अपराध से या कोई शािस् त अिधरोिपत करने से संबंिधत िकन् हᱭ 
कायर्वािहयᲂ मᱶ सा᭯ य के रूप मᱶ गर्ा᳭ नहᱭ होगा ।   

(2) उपधारा (1) की कोई बात ऐसी िवदशेी मुदर्ा को लागू नहᱭ होगी, िजसे,––   

(i) िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46); या   

(ii) िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1961 (1961 का 46) के साथ पिठत आय-कर अिधिनयम, 1961        
(1961 का 43),  

के उपबंधᲂ मᱶ से िकसी के अधीन भारत मᱶ लाया जाना अपेिक्षत ह,ै यिद उस कालाविध का, िजसके भीतर ऐसी िवदशेी मुदर्ा भारत मᱶ 
लाई जानी ह,ै अवसान नहᱭ हुआ ह ैया, जहां ऐसी अविध का िवस् तार िकसी भी रीित मᱶ केन् दर्ीय सरकार या भारतीय िरजवर् बᱹक या 
िकसी अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा िकया गया ह,ै वहां ऐसी िवस् तािरत कालाविध का इस अिधिनयम के पर्ारम् भ की तारीख को अवसान      
नहᱭ हुआ ह ै।    

7. कुछ दशाᲐ मᱶ िवदशेी मदुर्ा बधंपतर्ᲂ का िहसाब मᱶ न िलया जाना––धारा 6 के उपबन् धᲂ की व् यापकता पर पर्ितकूल पर्भाव 
डाले िबना,–– 

(क) आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के उपबन् ध िवदशेी मुदर्ा बंधपतर्ᲂ के संबंध मᱶ पर्ोद्भूत िकसी ब् याज 
की बाबत लागू नहᱭ हᲂगे ;   

(ख) धन-कर अिधिनयम, 1957 (1957 का 27) के उपबंध िवदशेी मदुर्ा बंधपतर्ᲂ के संबंध मᱶ लागू नहᱭ हᲂगे ;    

(ग) दान-कर अिधिनयम, 1958 (1958 का 18) के उबपंध वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां कोई अिनवासी भारतीय भारत 
का िनवासी हो जाता ह ैऔर िवदशेी मुदर्ा बंधपतर्ᲂ का दान करता ह ै।  

 

______ 


